
www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 6 SALUTE. INTERVENTO M6C1/1.1 “CASE DELLA 
COMUNITA’ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA’”. INTERVENTO 
DI REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITA’ DI DOMODOSSOLA -  
LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA (CUP B63D21015140006 – CIG 
973728776D)



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021;

Vista la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare la Componente 1: Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in 
carico della persona [M6C1 1.1]; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti» (PNC);

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 con cui sono stati individuati per 
ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di competenza del 
Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché le 
relative modalità di monitoraggio con particolare riferimento al programma “Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile”

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
e ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione», successivamente 
modificato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 novembre 2021;

Visto il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 15 
settembre 2021 di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi PNRR, ai 
sensi dell’articolo 8 del citato decreto-legge n. 77 del 2021;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Visto il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto la ripartizione delle risorse 
del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori Regioni e Province autonome;

Visto l’articolo 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante il «Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19»;

Atteso che l’amministrazione Regionale del Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, ha delegato l’Azienda 
Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola quale Soggetto Attuatore Esterno degli interventi finanziati a 
valere sulle risorse PNRR e PNC;

Richiamata la deliberazione n. 190 del 22/03/2022, successivamente modificata con deliberazione n. 572 
del 04/08/2022, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per 
ciascuno degli interventi compresi nel PNRR, di competenza della ASL VCO;

Richiamata la deliberazione n. 414 del 08/06/2022, avente per oggetto “Deliberazione e autorizzazione a 
contrarre tramite l’Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. - 
Invitalia per l’attuazione degli interventi ricadenti nella Missione M6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), cofinanziata dal Piano Nazionale per gli Interventi Complementari (PNC), di propria 
competenza”

Richiamata la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022, avente per oggetto “PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), alle Aziende sanitarie 
regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati”;

Richiamato in particolare l’intervento da attuarsi nel Comune di Domodossola per la realizzazione di una 
Casa della Comunità presso “Villa Balassi”, nell’ambito della Missione 6 – Investimento 1.1  “Case della 
Comunità e presa in carico della persona” [M6C1 1.1] – CUP B63D21015140006;

Richiamato il Contratto Specifico stipulato tra le parti, perfezionato in data 31/08/2023, avente per oggetto 
l’appalto integrato affidato mediante Ordine di Attivazione nell’ambito dell’Acccordo Quadro per l’affidamento 
di Lavori e Servizi di Ingegneria ed Architettura per la realizzazione della Casa della Comunità di 
Domodossola (Lotto Geografico Piemonte 2, Cluster AQ1 – Piemonte 2 – 11, Sub Lotto Prestazionale 4) 
mediante Appalto Integrato;

Dato atto che in data 27/11/2024, con nota prot. 77100/24, ASL VCO ha richiesto alla Regione Piemonte 
una rimodulazione dei quadri economici degli interventi relativi alle Case della Comunità;

Richiamata la nota prot. 00005351/2005 del 27/02/2025, acquisita al n. prot. 14242/25, con la quale la 
Regione Piemonte – Direzione Sanità ha preso atto della richiesta di rimodulazione, autorizzando ASL VCO – 
nelle more del perfezionamento degli atti nazionali di rimodulazione – ad anticipare le risorse necessarie per 
gli interventi;

Richiamati i seguenti atti:
 determinazione n. 921 del 03/07/2025, con la quale si è provveduto all’approvazione di 

un’Appendice al Contratto Specifico, con conseguente aggiornamento degli oneri e del quadro 
economico dell’intervento svolto mediante appalto integrato;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

 determinazione n. 840 del 23/06/2025, con cui si è provveduto all’approvazione e validazione del 
Progetto Esecutivo del lotto funzionale relativo alla demolizione del fabbricato esistente;

 determinazione n. 972 del 10/07/2025, con la quale si è provveduto all’approvazione e validazione 
del Progetto Definitivo relativo all’intera opera;

 determinazione n. 1270 del 09/09/2025, con la quale si è provveduto all’approvazione e validazione 
del Progetto Esecutivo;

Richiamato l’art. 36 dell’Allegato F4 all’Accordo Quadro relativo al sub-lotto prestazionale n. 4 (Lavori in 
Appalto Integrato) redatto da Invitalia in sede di indizione della procedura di gara, il quale prevede che, se 
la progettazione è eseguita da progettisti non dipendenti dell’Appaltatore, ma indicati ai fini dell’esecuzione 
del contratto, il pagamento dei corrispettivi è effettuato direttamente, ai sensi dell’art. 59 comma 1-quater 
del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) a favore dei Progettisti indicati, previa emissione di 
regolare fattura;

Dato atto che l’Appaltatore ha provveduto ad indicare i professionisti impegnati nelle singole fasi dell’attività 
di progettazione, e la relativa ripartizione degli oneri professionali tra i seguenti operatori economici:

 BBAA Engineering S.r.l., con sede a Piacenza in Strada Bobbiese n. 8 – P.IVA 01440060331;
 Studio Associato Parenti S.r.l. S.T.P., con sede a Podenzano (PC) in Via F.lli Solari n. 17 – P.IVA 

01367310339;
 SRC Ingegneria S.r.l., con sede a Piacenza in Via Castello n. 79 – P.IVA 01514040334;
 Studio Arch. Andrea Castiglioni, con sede a Milano in Via Antonio Bazzini n. 24 – P.IVA 

11356450152;
 Arch. Tommaso Fracassi, con sede a Rovescata (PV) in Via Dante Alighieri n. 2/E – P.IVA 

01698050331;

Dato atto altresì che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, come da contratto, ammonta ad € 
356.721,64 (dei quali € 173.617,80 per progettazione definitiva ed € 137.441,90 per progettazione 
esecutiva), che dedotto il ribasso d’asta pari al 23,11% è pari ad € 274.283,27 oltre oneri professionali ed 
IVA, così suddivisi:

 BBAA Engineering S.r.l. → € 136.393,75 oltre oneri professionali ed IVA,
 Studio Associato Parenti S.r.l. S.T.P. → € 46.775,25 oltre oneri professionali ed IVA,
 SRC Ingegneria S.r.l. → € 40.866,69 oltre oneri professionali ed IVA;
 Studio Arch. Andrea Castiglioni → € 45.566,32 oltre oneri professionali ed IVA;
 Arch. Tommaso Fracassi → € 4.681,26 oltre oneri professionali ed IVA;

Richiamate le seguenti fatture, emesse dai singoli progettisti con riferimento alle attività sopra descritte:
 Fattura n. 42/E del 01/10/2025, registrata al n. FE 2025/23579 del 07/10/2025, per un importo pari 

ad € 173.056,39, emessa da BBAA Engineering S.r.l.;
 Fattura n. 21STPSRLPA2025 del 29/09/2025, registrata al n. FE 2025/24137 del 15/10/2025, per un 

importo pari ad € 59.633,75, emessa da Studio Associato Parenti S.r.l. STP;
 Fattura n. 677 del 30/09/2025, registrata al n. FE 2025/22932 del 03/10/2025, per un importo pari a 

€ 51.851,66, emessa da SRC Ingegneria S.r.l.;
 Fattura n. FATTPA 7_25 del 07/10/2025, registrata al n. FE 2025/23782 del 13/10/2025, per un 

importo pari a € 57.814,54, emessa da Studio Arch. Andrea Castiglioni;
 Fattura n. FATTPA 17/25 del 29/09/2025, registrata al n. FE 2025/25130, per un importo pari a € 

5.939,58, emessa da Arch. Tommaso Fracassi;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Dato atto che l’importo relativo alla liquidazione delle suddette fatture, pari complessivamente ad € 
348.295,92 trova imputazione sul Conto 1.12.02.14 dello Stato Patrimoniale 2025 – Aut. 2025/302 sub 5 
(Fondi PNRR – M6C2 1.1.2) – Progettazione;

Richiamato quanto previsto dall’art. 39 dell’Allegato F4 all’Accordo Quadro relativo al sub-lotto 
prestazionale n. 4 (Lavori in Appalto Integrato) redatto da Invitalia in sede di indizione della procedura di 
gara, in relazione a “Formalità e adempimenti ai quali sono subordinati i pagamenti”;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di provvedere alla liquidazione dei corrispettivi relativi all’attività di progettazione definitiva ed esecutiva 
inerente i lavori di realizzazione della Casa della Comunità presso “Villa Balassi” a Domodossola, nell’ambito 
della Missione 6 – Investimento 1.1  “Case della Comunità e presa in carico della persona” [M6C1 1.1] – CUP 
B63D21015140006, CIG 973728776D;

2) di dare atto che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, come da contratto, ammonta ad € 
356.721,64 (dei quali € 173.617,80 per progettazione definitiva ed € 137.441,90 per progettazione 
esecutiva), che dedotto il ribasso d’asta pari al 23,11% è pari ad € 274.283,27 oltre oneri professionali ed 
IVA, così suddivisi:

 BBAA Engineering S.r.l. → € 136.393,75 oltre oneri professionali ed IVA,
 Studio Associato Parenti S.r.l. S.T.P. → € 46.775,25 oltre oneri professionali ed IVA,
 SRC Ingegneria S.r.l. → € 40.866,69 oltre oneri professionali ed IVA;
 Studio Arch. Andrea Castiglioni → € 45.566,32 oltre oneri professionali ed IVA;
 Arch. Tommaso Fracassi → € 4.681,26 oltre oneri professionali ed IVA;

3) di liquidare le seguenti fatture, emesse dai singoli progettisti con riferimento alle attività sopra descritte:
 Fattura n. 42/E del 01/10/2025, registrata al n. FE 2025/23579 del 07/10/2025, per un importo pari 

ad € 173.056,39, emessa da BBAA Engineering S.r.l.;
 Fattura n. 21STPSRLPA2025 del 29/09/2025, registrata al n. FE 2025/24137 del 15/10/2025, per un 

importo pari ad € 59.633,75, emessa da Studio Associato Parenti S.r.l. STP;
 Fattura n. 677 del 30/09/2025, registrata al n. FE 2025/22932 del 03/10/2025, per un importo pari a 

€ 51.851,66, emessa da SRC Ingegneria S.r.l.;
 Fattura n. FATTPA 7_25 del 07/10/2025, registrata al n. FE 2025/23782 del 13/10/2025, per un 

importo pari a € 57.814,54, emessa da Studio Arch. Andrea Castiglioni;
 Fattura n. FATTPA 17/25 del 29/09/2025, registrata al n. FE 2025/25130, per un importo pari a € 

5.939,58, emessa da Arch. Tommaso Fracassi;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

4) di dare atto che l’importo relativo alla liquidazione delle suddette fatture, pari complessivamente ad € 
348.295,92 trova imputazione sul Conto 1.12.02.14 dello Stato Patrimoniale 2025 – Aut. 2025/302 sub 5 
(Fondi PNRR – M6C2 1.1.2) – Progettazione.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-11-25T07:54:36+0000
	Mario Mattalia




